

# KURIER Popularny

Organ Polskiej Partii Socjalistycznej

Oplata pocztowa uliszczona ryczałtem

## Sensacje

boisk i ringów  
przynosi nasz specjalnie  
powiększony  
**DODATEK  
SPORTOWY**

(Patrz strona 4-ta i 5-ta)

Rok IV Nr. 81 (866)

Łódź, poniedziałek 22 marca 1948 r.

CENA 3 ZŁ

# Gorący dzień w Berlinie

## Nowe pogwałcenie układu o wspólnej kontroli nad Niemcami

## Energiczny protest

### marsz. Sokołowskiego w Radzie Kontroli

BERLIN (PAP). — Na posiedzeniu Rady Kontroli marszałek Sokołowski wystąpił z wnioskiem o postawienie na porządku dziennym deklaracji ministrów Spraw Zagranicznych Polski, Czechosłowacji i Jugosławii w sprawie Niemiec.

Przedstawiciele trzech pozostałych mocarstw sprzeciwili się temu wnioskowi bez uzasadnienia swego stanowiska. W tym stanie rzeczy marszałek Sokołowski oświadczył, że o ile pozostali członkowie Rady Kontroli odmawiają dyskusji w sprawie deklaracji trzech państw, dotyczących Niemiec — to należy uważać, że w ich mniemaniu Rada Kontroli nie jest organem kontrolnym nad Niemcami.

Mocarstwa zachodnie — powiedział marszałek Sokołowski — traktują Radę Kontroli, jako założoną, za którą pragną ukryć swą działalność.

Następnie marszałek Sokołowski domagał się ujawnienia na Radzie Kontroli wyników konferencji londyńskiej trzech mocarstw. — Konferencja londyńska — powiedział marszałek Sokołowski — powzięła pewne uchwały dotyczące Niemiec. Uchwały te muszą być podane do wiadomości Rady Kontroli.

W odpowiedzi na oświadczenie marszałka Sokołowskiego, generał Robertson usiłował polemizować z wywodami przedstawiciela radzieckiego, oświadczając, że uchwały

konferencji londyńskiej „mają charakter prowizoryczny”.

Następnie gen. Robertson, zając kłam swym własnym twierdzeniem, podał, że na konferencji londyńskiej nie powzięto żadnych decyzji.

Gdyby powzięto uchwały — zaznaczył gen. Robertson — podano by je do wiadomości Rady Kontroli.

Przedstawiciele Stanów Zjednoczonych i Francji nie dodali nic nowego do oświadczenia gen. Robertsona.

Marszałek Sokołowski, nie otrzymawszy zadawalającej odpowiedzi, złożył oświadczenie, w którym powiedział m. in.: „Przedstawiciele Stanów Zjednoczonych i Wielkiej Brytanii uchylają się od składania Radzie Kontroli sprawozdań ze swej działalności w strefach zachodnich. W ten sposób wstrzymali oni funkcjonowanie aparatu kontrolnego w Niemczech, utworzo-

je. Wynika to jasno z zachowania się przedstawicieli Stanów Zjednoczonych, Wielkiej Brytanii i Francji na wszystkich poprzednich posiedzeniach Rady Kontroli i jej organów.

Po złożeniu tego oświadczenia — marszałek Sokołowski, który przewodniczył posiedzeniu, opuścił wraz ze swymi współpracownikami salę narad.

### Kłopoty aprowizacyjne Francuzów



We Francji odczuwa się ciągle trudności aprowizacyjne. Na zdjęciu tłum gospodyń zgromadzonych przed sklepem rzeźniczym. Ale handel jest „wolny...”

### ANGLOSASI

## CHCĄ ODROZCZYĆ zawarcie traktatu z Austrią

LONDYN (PAP). — Na ostatnim posiedzeniu konferencji zastępców ministrów Spraw Zagranicznych czterech mocarstw w sprawie Austrii, delegat angielski domagał się ponownie przestudowania spisu poszczególnych przedsięwzięć.

Zdaniem mówcy, ustępstwa radzieckie, polegające na zgodzie na zmniejszenie wartości aktywów niemieckich z 200 milionów dolarów na 175 milionów dolarów — rzekomo nie mają znaczenia.

Podobne stanowisko zajął delegat amerykański.

Przedstawiciel Związku Radzieckiego, Kokołtow, w odpowiedzi swej oświadczył, że należy w pierwszej kolejności osiągnąć zasadnicze porozumienie, a później rozpatrywać spis poszczególnych zakładów dla ustalenia u-

działu niemieckiego.

W kołach politycznych nie ukrywa się, że postępowanie delegacji brytyjskiej i amerykańskiej zmierzają do odroczenia terminu zawarcia traktatu pokojowego z Austrią.

### Rozmowy w Pradze

WARSZAWA (PAP). — W dniu 22 bm. zaczęła się w Pradze czeskiej konferencja Rady Współpracy Gospodarczej polsko-czechosłowackiej.

Delegacja polska z ministrem Przemysłu i Handlu — Hilarym Mincem na czele w dniu 21 bm. opuściła Warszawę, udając się do Pragi.

## SZANSE TRUMANA

### maleją coraz bardziej

NOWY JORK (PAP). — Jak wiadomo, obecne kierownictwo CIO w zasadzie popiera plan Marshalla i politykę departamentu stanu.

Rada CIO w Nowym Jorku, reprezentująca 600 tys. osób, postanowiła jednak sprzeciwić się polityce kierownictwa CIO i poprze kandydaturę Wallace'a na prezydenta.

Przewodniczący CIO, Murray, za stosował represje wobec oddziału nowojorskiego CIO i wyznaczył administratorów, którzy mieli prze-

jąć mienie i księgi nowojorskiego oddziału.

Rada CIO w Nowym Jorku sprzeciwiła się decyzji Murray'a i postanowiła nie przekazać mienia swego wyznaczonemu zarządcy przemysłowemu. Powołała ona do życia zjednoczony komitet dla poparcia kandydatury Wallace'a.

Rebelia CIO w Nowym Jorku wywołała duże wrażenie w kołach politycznych. Świadczy ona o poważnych rozdźwiękach między kierownictwem CIO a dółami tej organizacji.

Są podstawy do przypuszczenia, że również w innych wielkich ośrodkach przemysłowych, a w szczególności w Kalifornii CIO gwałtownie poszukuje kandydata, który mógłby konkurować z Wal-

laczem, gdyż nikt nie wierzy, by członkowie CIO głosowali na Trumana.

### Niezmiennie stanowisko ZSRR w sprawie Palestyny

NOWY JORK (PAP). — Delegat Związku Radzieckiego w Radzie Bezpieczeństwa, Gromyko, popęcił stanowisko Stanów Zjednoczonych w sprawie Palestyny.

Mówca zaznaczył, że nowa decyzja rządu amerykańskiego harmonizuje w zupełności z postępowaniem delegacji amerykańskiej, która na naradach komisji czterech mocarstw usiłowała podważyć decyzję Generalnego Zgromadzenia ONZ w sprawie podziału Palestyny. ZSRR — powiedział Gromyko — nie podziela opinii delegacji amerykańskiej, lecz domagać się będzie realizacji uchwały Generalnego Zgromadzenia ONZ.

## POWRÓT amb. LANGE z sesji Rady Społeczno-Gospodarczej ONZ

### do kraju

WARSZAWA (SAP). — W dn. 21 bm. powrócił do kraju z Nowego Jorku tow. amb. Oskar Lange, przewodniczący delegacji polskiej w Radzie Społeczno-Gospodarczej ONZ.

Tow. amb. Lange oświadczył po przybyciu przedstawicielowi SAP: — „Przyleciałem via Londyn i Berlin, po zakończeniu ostatniej sesji Rady Społeczno-Gospodarczej ONZ.

Delegacja polska, w skład której wchodził także wiceprezes CUP, Jacek Rudzyński, oraz dr Suchy — stały delegat Polski do

ONZ — brała obecnie po raz pierwszy udział w posiedzeniu Rady. Występowaliśmy aktywnie w dyskusji nad sytuacją gospodarczą świata, która n. b. toczyła się z inicjatywy Polski oraz w dyskusjach nad działalnością europejskiej komisji gospodarczej, FAO (organizacja dla spraw wyżywienia i rolnictwa) oraz złota jugosłowiańskiego.

We wszystkich tych sprawach dążyliśmy do wzmocnienia autorytetu Rady.”

Tow. Oskar Lange powrócił na stałe do kraju.

Następne posiedzenie Rady Społeczno-Gospodarczej ONZ odbę-

dzie się w Genewie i rozpocznie się 19 lipca rb.

## „Tragedia amerykańska”

to tytuł fascynującej powieści znanego pisarza amerykańskiego  
TEODORA DREISERA  
już wkrótce na łamach naszego pisma

Międzynarodowy kapitał dąży

do rehabilitacji Hitlera

i pozostałych wodzów faszystowskich Niemiec

AMERYKANSCY ADWOKACI

obrońcami przestępców wojennych

MOSKWA (PAP). — „Izwiestia” stwierdzają, że niemieccy przestępcy wojenni mają możliwych protektorów w osobach związanych z nimi monopolistów amerykańskich, którzy bronią swych starych przyjaciół.  
Amerykańscy przyjaciele hitlerowskiego króla armat, Kruppa, po starali się dla niego o odpowiednich obrońców. Dwaj delegaci amerykańskiej firmy adwokackiej Vaully and Carroll wyjechali już do Niemiec, by na zamówienie swych mocodawców amerykańskich wybielać tego zbrodniarza.

Adwokat amerykański, Warren Meaggy broni jednego z najbliższych współpracowników Hitlera, b. wiceministra Spraw Zagranicznych Niemiec hitlerowskich — Weizsackera.

Obrona faszystowskiego „sonderfuhrera” — Kopfa przez Mac Neila i Pakenhama — piszą dalej „Izwiestia” — nie jest już tylko próbą uratowania go od kraty więziennej.

Ministrowie brytyjscy polecają tego zbrodniarza hitlerowskiego jako politycznego działacza obecnych Niemiec.

Dziennik radziecki podkreśla dalej, że w USA i w Anglii ukazało się wiele książek, które zmierzają do przedstawienia krwawych katów hitlerowskich — Goeringa, Goebbelsa, Ribbentropa i Rosenberga, a nawet samego Adolfa Hitlera — jako ludzi Bogu ducha winnych.

„Pisma” amerykańskich i angielskich — piszą „Izwiestia” — mało interesują męczennicy Majdanka, Oświęcimia i Dachau, Żydzi z ghetta warszawskiego, Polacy, Francuzi, Jugosłowianie, Grecy i Czesi rozstrzelani, zaduszeni

lub pogrzebani żywcem przez katów hitlerowskich. W Anglii i w USA nie wydaje się nawet książek o ofiarach faszystów, podczas gdy usprawiedliwieniu Hitlera i jego kamaryli faszystowskiej poświęcono dziesiątki tomów.

Clou tej kampanii ma stanowić zapowiedziany proces symboliczny Hitlera, Ewy Braun, Goeringa, Franka, Streichera i innych zbrodniarzy. Proces ten — jak oświadczył rzecznik anglo-amerykańskiej administracji wojennej — ma ustalić, CZY ZARZUTY WYSUWANE POD ADRESEM TYCH OSÓB PÓTWIERDZAJĄ SIĘ.

W związku z tą zapowiedzią „Izwiestia” piszą: „Wiadomo pow szechnie, że przywódcy hitlerizmu zostali już osadzeni i napiętnowani przez trybunał międzynarodowy w Norymberdze. Wyrok ten był wyrokiem wszystkich narodów m i l u j ą c y c h w o l n o ść i n i e p o d l e g a r e w i z j i .”

Zapowiedziany proces ma na celu wybielenie niemieckiego faszystwu militarne i ekspansji niemieckiej na wschód. Reakcji międzynarodowej potrzebne są dziś znnowu kadry militarystów. Znowu więc przekształcają Europę w punkt werbunkowy dla swych najemników: Nic dziwnego, że Duponty, Rockefeller i Morgany przypomnieli sobie swych starych przyjaciół — faszystów niemieckich — i zapraszają ich znów na służbę.



UNIWERSYTET w drapaczu chmur

RADA Ministrów ZSRR wydała zarządzenie w sprawie rozpoczęcia budowy nowego, olbrzymiego gmachu uniwersytetu moskiewskiego. Gmach stanie w okolicy tzw. Wzgórz Leninowskich nad Rzeką Moskwa, na parceli o powierzchni 100 ha, przewyższającej 25-krotnie powierzchnię obecnego gmachu. Kubatura całego kompleksu wyniesie 1,700 tysięcy mtr. sześć, zaś wysokość centralnej budowli osiągnie 20 pięter.

W starym, zabytkowym gmachu uniwersytetu pozostaną tylko wydziały humanistyczne. Wszystkie pozostałe wydziały zostaną przeniesione do nowego gmachu, który posiadać będzie m. in. około 150 sal wykładowych, 100 laboratoriów i pracowni, aulę na 1,500 miejsc oraz bibliotekę na przeszło milion tomów.

Trzecią część kompleksu zajmą skrzydła mieszkalne, w których znajdować się będzie 6 tysięcy jednoosobowych pokoiów dla studentów i aspi rantów, oraz mieszkania dla wykładowców.

NAJMNIJSZY samolot świata

W CZESOSŁOWACJI wyprodukowano najmniejszy samolot na świecie. Rozpiętość skrzydeł tego samolotu wynosi zaledwie 5 metrów 38 centymetrów. Samolot używa 7 litrów paliwa na godzinę, przy czym może zabrać 30 litrów benzyny. Twórcą tego samolotu jest 35-letni mechanik czesochłowackich a e r o - l i n i i , który pracował nad tym projektem 6 lat. Samolot waży 180 kg. i osiąga szybkość 130 km. na godzinę.

Depesza protestacyjna czechosłowackich socjalistów

PRAGA (PAP). — Przewodniczący czechosłowackiej partii socjal - demokratycznej, Fierlinger, wystosował depeszę protestacyjną przeciwko rezolucji powziętej w

sprawie Czechosłowacji na konferencji prawicowych socjalistów w Londynie oraz przeciwko dopuszczeniu renegata czechosłowackiego ruchu socjalistycznego, Cilima do udziału w konferencji.

W depeszy przewodniczący Fierlinger podkreślił, że w nieobecności delegata czechosłowackiej partii socjal-demokratycznej, uczestnicy konferencji londyńskiej nie mieli prawa omawiać spraw czechosłowackich.

Organ czechosłowackiej partii socjal-demokratycznej „Pravo Lidu” w artykule wstępnym zaznacza, że delegacja czechosłowacka nie mogła udać się do Londynu,

ponieważ nie otrzymała w porę wiz wjazdowych do Wielkiej Brytanii. Nie stanowi to niespodzianki dla socjalistów, gdyż wiadomo, że pracownicy socjaliści czują się znacznie lepiej w towarzystwie magnatów dolarowych, niż osób, dążących konsekwentnie i szczerze do realizacji socjalizmu.

Trizonia

kwestią tygodni

BERLIN (PAP). — Rzecznicy anglosaskich władz okupacyjnych otwarcie podają, że wcielenie strefy francuskiej do Bizonii nastąpi w ciągu najbliższych tygodni.

Premier Bawarii Ehard, udał się do strefy francuskiej, aby omówić szczegóły związane z przyłączeniem strefy francuskiej.

Organ czechosłowackiej partii socjal-demokratycznej „Pravo Lidu” w artykule wstępnym zaznacza, że delegacja czechosłowacka nie mogła udać się do Londynu,

Historycy brytyjscy

będą się wstydzić... Krytyczne głosy w Izbie Gmin

LONDYN (PAP). — Podczas debaty nad sprawą palestyńską w

Izbie Gmin — szereg postów Partii Pracy z Warbey'em, Silvermanem i Austinem na czele wystąpiło z ostrą krytyką polityki brytyjskiej w Palestynie, domagając się, by rząd brytyjski przekazał jurysdykcję w tym kraju na ręce ONZ lub specjalnej instytucji, utworzonej w tym celu przez ONZ.

Postawie oskarżali rząd brytyjski o sabotowanie i marnowanie wyników prac komisji palestyńskiej Narodów Zjednoczonych.

Poseł Silverman oświadczył, że wycofanie się Wielkiej Brytanii z Palestyny bez postanowienia konkretnej gwarancji utrzymania prawa i porządku oznaczałoby w rzeczywistości „ucieczkę i celowe pozostawienie za sobą chaosu i anarchy”.

Poseł Silverman nazwał podobną politykę „pobawioną cześć”, wyrażając opinię, że w przyszłości będą się jej wstydzili historycy brytyjscy. Jasne jest teraz — powiedział Silverman — że pozorne przyjęcie decyzji ONZ w sprawie Palestyny było czczą gadaniną.

Agencja Elefteri Ellada podaje za pośrednictwem radia Wolnej Grecji kolejny komunikat o działaniach wojennych na Pelopenezie, stwierdzając, że wojska demokratyczne rozwijają intensywną działalność na półwyspie Moreas, gdzie odniosły 3 zwycięstwa przeciwko oddziałom rządowym.

Armia demokratyczna zniszczyła nieprzyjaciela w miejscowości Vordonia, gdzie znajdowały się umocnione pozycje wojsk rządu ateńskiego. Po zaciętej bitwie, stoczonej z dwiema kompaniami rządu ateńskiego w okolicach miasta Magalupoli, poległo 45 żołnierzy armii ateńskiej i 4 oficerów, resztę zaś w liczbie 125, wzięto do niewoli. Jeńcy zadeklarowali chęć kontynuowania walki w szeregach armii Markosa.

Zlikwidowano również całkowicie w okolicach Tropea batalion faszystowski w sile 195 ludzi. Uratowali się jedynie oficerowie — tylko dlate go, że zbiegli natychmiast po rozpoczęciu bitwy. W walce tej po stronie oddziałów Markosa brali również udział żołnierze, którzy należeli niegdyś do wojsk rządu ateńskiego

i po znalezieniu się w niewoli przeszli do armii Markosa.

Według informacji radia Wolnej Grecji, władze faszystowskie w Salonikach okazują coraz większy niepokój z powodu żywej działalności armii demokratycznej w Macedonii

środkowej i przenikania oddziałów tej armii w okolice miasta.

Prefektura w Salonikach zarządziła przygotowanie środków i przeprowadzenie ćwiczeń alarmowych. Jednocześnie wzmożono stan liczebny policji.

DO ARMII MARKOSA

zgłaszają się jeńcy z oddziałów ateńskich

Agencja Associated Press donosi, że wskutek zmniejszenia ruchu kolejowego — 150 tys. kolejarzy jest bez zatrudnienia.

W St. Zjednoczonych strajk górników trwa

NOWY JORK (PAP). — Strajk 400 tys. górników amerykańskich trwa.

Podano do wiadomości, że wydobycie węgla w Stanach Zjednoczonych zmniejszyło się w ciągu pierwszych 7 dni strajku o 8 milionów ton.

W związku z brakiem węgla zmniejszono ruch pociągów towarowych i osobowych.

Agencja Associated Press donosi, że wskutek zmniejszenia ruchu kolejowego — 150 tys. kolejarzy jest bez zatrudnienia.

Przywódca związku zawodowego górników, John Lewis, wyraził zgodę na podjęcie rozmów z przedstawicielami pracodawców. W konferencji, która rozpocznie się w poniedziałek, wezmą również udział przedstawiciele rządu.

Kwestia uposażeń nauczycieli

w świetle wyjątków członka Zarządu Głównego ZNP

WARSZAWA, (PAP). — Istotne zagadnienia, interesujące nauczycielstwo kraju poruszono w dyskusji podczas drugiego dnia obrad nauczycieli stolicy.

Nauczyciele wskazywali na niedostateczne uposażenie, trudne warunki mieszkaniowe w stolicy, omawiali sprawę wynagrodzenia za godziny nadliczbowe, kwestie uposażeń emerytalnych i inne.

Członek Zarządu Gł. ZNP, poseł Kuroczko, stwierdził, że zagadnienia powyższe są przedmiotem nieustannej troski władz. Podniesienie uposażeń wymaga kilku miliardów złotych, mimo to sprawa ta będzie rozwiązana.

Na budownictwo mieszkaniowe nauczyciele stolicy uzyskali na najbliższy okres 60 milionów zł., co pozwoli w dużym stopniu rozwiązać pierwsze bolączki.

Szeroko dyskutowano również podjętą przez władze szkolne reorganizację szkolnictwa. Zgromadzenie pozytywnie ocenili zamierzenia władz, wnieśli przy tym szereg cennych uwag, wynikających z doświadczeń codziennej pracy.

Podnoszono również w dyskusji zagadnienia polityczne. Wskazywano przy tym potrzebę ściślejszego kontaktu z nauczycielami państw demokracji ludowej.

Podczas dyskusji przybył na obrady minister Oświaty, Stanisław Skrzyszewski, który w przemówieniu swym stwierdził m. in., że zadaniem nauczycieli jest nie tylko stanąć w pierwszym szeregu walczących o pokój ale całą młodzież nauczyć wiarą i ufnością w zwycięstwo sił pokoju.

Na zebraniu dokonano wyboru nowych władz stołecznego ZNP.

Deklaracja dziennikarzy łódzkich

Prasa w walce o ugruntowanie wolności i pokoju

Wczoraj odbyło się doroczne Walne Zgromadzenie łódzkiego oddziału Związku Zawodowego Dziennikarzy R.P. W obradach wziął udział przewodniczący Okręgowej Komisji Związków Zawodowych, tow. Wiśniewski.

Na wstępie złożone zostały sprawozdania z przebiegu obrad krajowego zjazdu dziennikarzy w Szczecinie oraz z konferencji dziennikarzy słowiańskich w Belgradzie. Z kolei ustępujące władze łódzkiego oddziału Zw. Dziennikarzy R.P. zdały relację ze swej działalności. Nad sprawozdaniem tym rozwinęła się dyskusja, w której poruszone zostały aktualne zadania zrzeszonego dziennikarstwa łódzkiego. Na wniosek Komisji Rewizyjnej, Walne Zgromadzenie udzieliło ustępującemu Zarządowi absolutorium, po czym dokonano wyboru nowych władz Związku.

Do Zarządu wybrani zostali: red. red. Uzdański, Rudnicki, Lubieńska, Pokorski, Kosicki, Jaśkiewicz, Sawicki, Turkiewicz i Mirski. Do Komisji Rewizyjnej — Gumkowski,

Gelbart i Królewski. Do Sądu Koleżeńkiego — Wozna - Gwiazdziński, Tarłowska, Rozmysłowicz, Kaganowski i Kroniewicz.

Na delegatów do Zarządu Głównego wybrani zostali red. red. Karaczewski, Uzdański i Chmielewski.

Przed zamknięciem obrad Zgromadzenie przyjęło następującą rezolucję polityczną:

1. Walne Zgromadzenie potępia jak najostreżniej inspirowaną przez imperializm anglosaski próbę rozbicia Światowej Federacji Związków Zawodowych, będącej rękojmnią jedności światowego ruchu zawodowego, a tym samym nacelną organizacją międzynarodowego świata pracy w walce o demokrację i pokój.

2. Zgromadzenie aprobuje z radością uchwały Konferencji Dziennikarzy Słowiańskich w Belgradzie, wzywając dziennikarzy całego świata do czynnego udziału w walce przeciwko podległości wojennym o pokój i niepodległość narodów.

3. Jednocześnie Zgromadzenie potępia tych dziennikarzy państw kapitalistycznych, którzy oddali się na

służbę imperialistom i podlegaczy wojennych, a w szczególności podjęli propagandę t. zw. Planu Marshalla, stanowiącego plan pobawienia narodów niepodległości i suwerenności państwowej.

4. Zgromadzenie oświadcza, że dziennikarze Łodzi razem z całym dziennikarstwem polskim i dziennikarzami demokratycznymi całego świata, a przede wszystkim z dziennikarzami ZSRR i krajów demokracji ludowej, walczyć będą nadal w obronie rzeczywistej wolności słowa i ugruntowania praw demokratycznych ludu pracującego.

5. Zgromadzenie wita z radością pogłębiającą się coraz bardziej współpracę PPS i PPR, stanowiącą podstawę ustroju demokracji ludowej w Polsce. Walne zgromadzenie dziennikarzy łódzkich stwierdza, że perspektywa bliskiej jedności organizacyjnej polskiego ruchu robotniczego wynika z potrzeb całego narodu polskiego i realizacja tej jedności słuszną będzie interesom narodu i państwa polskiego.

Rok temu proklamowano stan „zimnej wojny“

# BILANS DOKTRYNY TRUMANA

## Podział świata i wzrost sił reakcyjnych

W tym roku minął rok od sławnego wystąpienia Trumana, w którym prezydent USA domagał się pomocy dla Grecji i Turcji. Data ta jest uważana ogólnie za punkt wyjścia tzw. doktryny Trumana. Jest to mniemanie błędne. Manewry polityczne amerykańskich mężów stanu, zmierzające do przewrócenia postępowej polityki Roosevelta na imperialistyczną politykę Tafta, Vandenberg, Byrnesa, Dullesa i innych kierowników i inspiratorów Departamentu Stanu, rozpoczęły się bezpośrednio po śmierci twórcy New Dealu, i ukształtowały realne podstawy do zwycięstwa republikanów w wyborach.

Doktryna Trumana stała się więc jedynie wykładnikiem tych wszystkich dążeń kapitału amerykańskiego, które dzisiaj z takim zaślepieniem gichają Stany Zjednoczone do gigantycznej ofensywy antypokojowej, antyradykalnej, antypostępowej.

Minął rok od ogłoszenia przez Trumana jego doktryny, która później stała się ewangelią polityki amerykańskiej. Warto więc zastanowić się nad tym, co Stanom Zjednoczonym i światu przyniosła doktryna Trumana. Jej roczny bilans jest niestety tragiczny.

### ZDRADA „NEW DEALU“ I POLITYKI ROOSEVELTA

W polityce wewnętrznej Stanów, doktryna Trumana przez nastawienie imperialistyczne do zagadnień międzynarodowych, spowodowała przesławienie polityki USA z torów reform społecznych i ujarzmienia wszechwładzy kapitału na dobrze nam znane tory wstępcstwa społecznego i bezwzględnej dyktatu wielkich magnatów przemysłowych i bankierów z Wall Streetu.

Wystarczy tylko zanotować antyrobotniczą ustawę Taft-Hartleya, niweczącą wszystkie dotychczasowe prawa świata pracy, następnie dyskryminację rasową wobec murzynów, wreszcie komedię badania akcji antyamerykańskiej, skierowanej przeciwko najbardziej postępowym obywatelom USA. Atak rekinów dolarowych udał się a skutkiem był taki, że ośrodki dyspozycyjne z Białego Domu i Departamentu Stanu przeniosły się do gabinetów prywatnych baronów z Wall Streetu.

### ATAKI NA POKÓJ ŚWIATA

TRZEZWI politycy amerykańscy z Wallace'iem na czele podkreślali wielokrotnie konieczność porozumienia pomiędzy dwoma najpotężniejszymi państwami świata Stanami Zjednoczonymi i Związkiem Radzieckim, które stałyby się gwarancją trwałości pokoju światowego.

Podkreślano wtedy, że mimo różnic ustrojowych interesy obu potęg dadzą się uzgodnić. Tymczasem doktryna Trumana, która rozpetła lawinę amerykańskiego kapitalistycznego imperializmu, zburzyła te wszystkie możliwości i doprowadziła do podziału świata na dwa obozy. Dzisiaj z dystansu jednego roku można śmiało powiedzieć, że przyczyniła się ona do podważenia autorytetu Organizacji Narodów Zjednoczonych, Kartę NZ zmieniła w mało znaczący świstek papieru i wprowadziła świat w stan (określenie amerykańskie) zimnej wojny.

Do czego doprowadziła doktryna Trumana? Wszyscy łatwo możemy odpowiedzieć na to pytanie, spoglądając wstecz i trzeźwo osądzając wypadki polityczne ostatniego roku.

### „OSIĄGNIĘCIA“ JEDNEGO ROKU

W pierwszym rzędzie zrodziła plan Marshalla, swoje naturalne przedłużenie taktyczne, które w niespodziewany i perfidny sposób ogłupilo część zachodnio-europejskiego społeczeństwa i jednocześnie stało się wodą na młyn całej światowej reakcji aż do skrajnie faszystowskich elementów włą-

cznie. Następnie podłożyła ogień pod najczulsze punkty geopolityczne na świecie (Grecja, Palestyna, Chiny) — wreszcie zaczęła torpedować najważniejsze podstawy pokojowego porozumienia na świecie — układy w Jałcie i Poczdamie. To co się dzisiaj robi w Niemczech Zachodnich, jest już chyba najjaskrawszym dowodem opętanej polityki amerykańskiego imperializmu. Nikt chyba nie przypuszczał, że dwa lata po podpisaniu przez aliantów zawieszenia broni z Niemcami, te same Niemcy będą zasiadać przy wspólnym stole ze swymi ofiarami i konferować o

przyszłości Europy. A jednak tak jest.

Nikt również nie przypuszczał, że ostatnie gniazdo faszyzmu — frankistowska Hiszpania będzie otrzypywała amerykańskie dolary na walce z demokracją i postępiem i stanie się strategiczną bazą amerykańskiego imperializmu.

Do tego doprowadziła doktryna Trumana. Oto tragiczny bilans roku, w którym amerykański imperializm starał się podłożyć pod gmach światowego pokoju bombę atomową.

Quo vadis America? A. B.

Następnie podłożyła ogień pod najczulsze punkty geopolityczne na świecie (Grecja, Palestyna, Chiny) — wreszcie zaczęła torpedować najważniejsze podstawy pokojowego porozumienia na świecie — układy w Jałcie i Poczdamie.

To co się dzisiaj robi w Niemczech Zachodnich, jest już chyba najjaskrawszym dowodem opętanej polityki amerykańskiego imperializmu. Nikt chyba nie przypuszczał, że dwa lata po podpisaniu przez aliantów zawieszenia broni z Niemcami, te same Niemcy będą zasiadać przy wspólnym stole ze swymi ofiarami i konferować o przyszłości Europy. A jednak tak jest.

Nikt również nie przypuszczał, że ostatnie gniazdo faszyzmu — frankistowska Hiszpania będzie otrzypywała amerykańskie dolary na walce z demokracją i postępiem i stanie się strategiczną bazą amerykańskiego imperializmu.

Do tego doprowadziła doktryna Trumana. Oto tragiczny bilans roku, w którym amerykański imperializm starał się podłożyć pod gmach światowego pokoju bombę atomową.

Quo vadis America? A. B.

Następnie podłożyła ogień pod najczulsze punkty geopolityczne na świecie (Grecja, Palestyna, Chiny) — wreszcie zaczęła torpedować najważniejsze podstawy pokojowego porozumienia na świecie — układy w Jałcie i Poczdamie.

To co się dzisiaj robi w Niemczech Zachodnich, jest już chyba najjaskrawszym dowodem opętanej polityki amerykańskiego imperializmu. Nikt chyba nie przypuszczał, że dwa lata po podpisaniu przez aliantów zawieszenia broni z Niemcami, te same Niemcy będą zasiadać przy wspólnym stole ze swymi ofiarami i konferować o przyszłości Europy. A jednak tak jest.

Nikt również nie przypuszczał, że ostatnie gniazdo faszyzmu — frankistowska Hiszpania będzie otrzypywała amerykańskie dolary na walce z demokracją i postępiem i stanie się strategiczną bazą amerykańskiego imperializmu.

Do tego doprowadziła doktryna Trumana. Oto tragiczny bilans roku, w którym amerykański imperializm starał się podłożyć pod gmach światowego pokoju bombę atomową.

Quo vadis America? A. B.

Następnie podłożyła ogień pod najczulsze punkty geopolityczne na świecie (Grecja, Palestyna, Chiny) — wreszcie zaczęła torpedować najważniejsze podstawy pokojowego porozumienia na świecie — układy w Jałcie i Poczdamie.

To co się dzisiaj robi w Niemczech Zachodnich, jest już chyba najjaskrawszym dowodem opętanej polityki amerykańskiego imperializmu. Nikt chyba nie przypuszczał, że dwa lata po podpisaniu przez aliantów zawieszenia broni z Niemcami, te same Niemcy będą zasiadać przy wspólnym stole ze swymi ofiarami i konferować o

przyszłości Europy. A jednak tak jest. Nikt również nie przypuszczał, że ostatnie gniazdo faszyzmu — frankistowska Hiszpania będzie otrzypywała amerykańskie dolary na walce z demokracją i postępiem i stanie się strategiczną bazą amerykańskiego imperializmu.

Do tego doprowadziła doktryna Trumana. Oto tragiczny bilans roku, w którym amerykański imperializm starał się podłożyć pod gmach światowego pokoju bombę atomową.

Quo vadis America? A. B.

Następnie podłożyła ogień pod najczulsze punkty geopolityczne na świecie (Grecja, Palestyna, Chiny) — wreszcie zaczęła torpedować najważniejsze podstawy pokojowego porozumienia na świecie — układy w Jałcie i Poczdamie.

To co się dzisiaj robi w Niemczech Zachodnich, jest już chyba najjaskrawszym dowodem opętanej polityki amerykańskiego imperializmu. Nikt chyba nie przypuszczał, że dwa lata po podpisaniu przez aliantów zawieszenia broni z Niemcami, te same Niemcy będą zasiadać przy wspólnym stole ze swymi ofiarami i konferować o

przyszłości Europy. A jednak tak jest.

Nikt również nie przypuszczał, że ostatnie gniazdo faszyzmu — frankistowska Hiszpania będzie otrzypywała amerykańskie dolary na walce z demokracją i postępiem i stanie się strategiczną bazą amerykańskiego imperializmu.

Do tego doprowadziła doktryna Trumana. Oto tragiczny bilans roku, w którym amerykański imperializm starał się podłożyć pod gmach światowego pokoju bombę atomową.

Quo vadis America? A. B.

Następnie podłożyła ogień pod najczulsze punkty geopolityczne na świecie (Grecja, Palestyna, Chiny) — wreszcie zaczęła torpedować najważniejsze podstawy pokojowego porozumienia na świecie — układy w Jałcie i Poczdamie.

To co się dzisiaj robi w Niemczech Zachodnich, jest już chyba najjaskrawszym dowodem opętanej polityki amerykańskiego imperializmu. Nikt chyba nie przypuszczał, że dwa lata po podpisaniu przez aliantów zawieszenia broni z Niemcami, te same Niemcy będą zasiadać przy wspólnym stole ze swymi ofiarami i konferować o

przyszłości Europy. A jednak tak jest.

# KOLONIE LETNIE DLA DZIECI

## zorganizuje RTPD w tym roku już w maju

W dniu wczorajszym odbyła się w Łodzi wojewódzka konferencja R.T.P.D., na którą przybyli przedstawiciele wszystkich oddziałów oraz delegat Centrali R.T.P.D. w Warszawie. W czasie obrad omówionych zostało szereg ważnych spraw organizacyjnych.

W związku z planowaną na wielką skalę akcją kolonizacyjną w tym roku, przedstawiciele poszczególnych oddziałów zreferowali stan podjętych już przygotowań. Każdy z oddziałów RTPD zapewnił już sobie teren, sprzęt i personel wychowawczy.

Ogółem we wszystkich oddziałach za wyjątkiem Łodzi akcją kolonijną objęte zostanie około 4 tys. dzieci, a półkolonijna 800.

Jeśli chodzi o miasto Łódź, to z kolonii RTPD korzystać będzie w tym roku ponad 2 tys. dzieci. Kolonie te będą zorganizowane w Kar-

paczu, Wiśniowej Górze, Rogach pod Łodzią oraz dwóch innych miejscowościach, dotąd jeszcze nieustalonych. Prócz tego w miejscowości nadmorskiej Ustka prowadzona jest już od dwóch lat kolonia ogólna, na którą wysyłane będą dzieci ze wszystkich oddziałów wojewódzkich. Pozwoli to na zbliżenie się dzieci z różnych miast. Projektowane jest także uruchomienie całorocznej kolonii leczniczej w Czarneckiej Górze, dokąd mogłyby być wysyłane dzieci zagrożone gruźlicą oraz chorobami serca. Kolonia ta jest w stanie organizacji.

Po złożeniu sprawozdań dotyczących kolonii przez przedstawicieli oddziałów, zabrala głos delegatka warszawska Centrali RTPD ob. Zelter. Omówiła ona szczegółowo sprawy, dotyczące organizacji tegorocznej akcji kolonii letnich. Akcja ta na terenie całej Polski rozpocznie się już w maju. Pierwszeństwo w przyjmowaniu na kolonie będą miały dzieci inwalidów wojennych, więźniów politycznych, przodownik w pracy oraz dzieci pozbawionych opieki. W odróżnieniu od roku ubiegłego, w zależności od wysokości zarobków, rodzice placę będą od 5 do 100 procent kosztu utrzymania dziecka.

Trwającą w akcji kolonijnej tego roku będzie zamierzona wymiana dzieci polskich z dziećmi innych państw. Przede wszystkim przyjechać ma na wakacje letnie kilkadziesiąt dzieci z Polonii rumuńskiej, francuskiej, belgijskiej, oraz z Westwadii. Prócz tego przewidziana jest wymiana dzieci z Jugosławią, Rumunią i Czechosłowacją.

Trwającą w akcji kolonijnej tego roku będzie zamierzona wymiana dzieci polskich z dziećmi innych państw. Przede wszystkim przyjechać ma na wakacje letnie kilkadziesiąt dzieci z Polonii rumuńskiej, francuskiej, belgijskiej, oraz z Westwadii. Prócz tego przewidziana jest wymiana dzieci z Jugosławią, Rumunią i Czechosłowacją.

Trwającą w akcji kolonijnej tego roku będzie zamierzona wymiana dzieci polskich z dziećmi innych państw. Przede wszystkim przyjechać ma na wakacje letnie kilkadziesiąt dzieci z Polonii rumuńskiej, francuskiej, belgijskiej, oraz z Westwadii. Prócz tego przewidziana jest wymiana dzieci z Jugosławią, Rumunią i Czechosłowacją.

Trwającą w akcji kolonijnej tego roku będzie zamierzona wymiana dzieci polskich z dziećmi innych państw. Przede wszystkim przyjechać ma na wakacje letnie kilkadziesiąt dzieci z Polonii rumuńskiej, francuskiej, belgijskiej, oraz z Westwadii. Prócz tego przewidziana jest wymiana dzieci z Jugosławią, Rumunią i Czechosłowacją.

Trwającą w akcji kolonijnej tego roku będzie zamierzona wymiana dzieci polskich z dziećmi innych państw. Przede wszystkim przyjechać ma na wakacje letnie kilkadziesiąt dzieci z Polonii rumuńskiej, francuskiej, belgijskiej, oraz z Westwadii. Prócz tego przewidziana jest wymiana dzieci z Jugosławią, Rumunią i Czechosłowacją.

Trwającą w akcji kolonijnej tego roku będzie zamierzona wymiana dzieci polskich z dziećmi innych państw. Przede wszystkim przyjechać ma na wakacje letnie kilkadziesiąt dzieci z Polonii rumuńskiej, francuskiej, belgijskiej, oraz z Westwadii. Prócz tego przewidziana jest wymiana dzieci z Jugosławią, Rumunią i Czechosłowacją.

Trwającą w akcji kolonijnej tego roku będzie zamierzona wymiana dzieci polskich z dziećmi innych państw. Przede wszystkim przyjechać ma na wakacje letnie kilkadziesiąt dzieci z Polonii rumuńskiej, francuskiej, belgijskiej, oraz z Westwadii. Prócz tego przewidziana jest wymiana dzieci z Jugosławią, Rumunią i Czechosłowacją.

Trwającą w akcji kolonijnej tego roku będzie zamierzona wymiana dzieci polskich z dziećmi innych państw. Przede wszystkim przyjechać ma na wakacje letnie kilkadziesiąt dzieci z Polonii rumuńskiej, francuskiej, belgijskiej, oraz z Westwadii. Prócz tego przewidziana jest wymiana dzieci z Jugosławią, Rumunią i Czechosłowacją.

Trwającą w akcji kolonijnej tego roku będzie zamierzona wymiana dzieci polskich z dziećmi innych państw. Przede wszystkim przyjechać ma na wakacje letnie kilkadziesiąt dzieci z Polonii rumuńskiej, francuskiej, belgijskiej, oraz z Westwadii. Prócz tego przewidziana jest wymiana dzieci z Jugosławią, Rumunią i Czechosłowacją.

Trwającą w akcji kolonijnej tego roku będzie zamierzona wymiana dzieci polskich z dziećmi innych państw. Przede wszystkim przyjechać ma na wakacje letnie kilkadziesiąt dzieci z Polonii rumuńskiej, francuskiej, belgijskiej, oraz z Westwadii. Prócz tego przewidziana jest wymiana dzieci z Jugosławią, Rumunią i Czechosłowacją.

Trwającą w akcji kolonijnej tego roku będzie zamierzona wymiana dzieci polskich z dziećmi innych państw. Przede wszystkim przyjechać ma na wakacje letnie kilkadziesiąt dzieci z Polonii rumuńskiej, francuskiej, belgijskiej, oraz z Westwadii. Prócz tego przewidziana jest wymiana dzieci z Jugosławią, Rumunią i Czechosłowacją.

Trwającą w akcji kolonijnej tego roku będzie zamierzona wymiana dzieci polskich z dziećmi innych państw. Przede wszystkim przyjechać ma na wakacje letnie kilkadziesiąt dzieci z Polonii rumuńskiej, francuskiej, belgijskiej, oraz z Westwadii. Prócz tego przewidziana jest wymiana dzieci z Jugosławią, Rumunią i Czechosłowacją.

Trwającą w akcji kolonijnej tego roku będzie zamierzona wymiana dzieci polskich z dziećmi innych państw. Przede wszystkim przyjechać ma na wakacje letnie kilkadziesiąt dzieci z Polonii rumuńskiej, francuskiej, belgijskiej, oraz z Westwadii. Prócz tego przewidziana jest wymiana dzieci z Jugosławią, Rumunią i Czechosłowacją.

Trwającą w akcji kolonijnej tego roku będzie zamierzona wymiana dzieci polskich z dziećmi innych państw. Przede wszystkim przyjechać ma na wakacje letnie kilkadziesiąt dzieci z Polonii rumuńskiej, francuskiej, belgijskiej, oraz z Westwadii. Prócz tego przewidziana jest wymiana dzieci z Jugosławią, Rumunią i Czechosłowacją.

Trwającą w akcji kolonijnej tego roku będzie zamierzona wymiana dzieci polskich z dziećmi innych państw. Przede wszystkim przyjechać ma na wakacje letnie kilkadziesiąt dzieci z Polonii rumuńskiej, francuskiej, belgijskiej, oraz z Westwadii. Prócz tego przewidziana jest wymiana dzieci z Jugosławią, Rumunią i Czechosłowacją.

Trwającą w akcji kolonijnej tego roku będzie zamierzona wymiana dzieci polskich z dziećmi innych państw. Przede wszystkim przyjechać ma na wakacje letnie kilkadziesiąt dzieci z Polonii rumuńskiej, francuskiej, belgijskiej, oraz z Westwadii. Prócz tego przewidziana jest wymiana dzieci z Jugosławią, Rumunią i Czechosłowacją.

Trwającą w akcji kolonijnej tego roku będzie zamierzona wymiana dzieci polskich z dziećmi innych państw. Przede wszystkim przyjechać ma na wakacje letnie kilkadziesiąt dzieci z Polonii rumuńskiej, francuskiej, belgijskiej, oraz z Westwadii. Prócz tego przewidziana jest wymiana dzieci z Jugosławią, Rumunią i Czechosłowacją.

Trwającą w akcji kolonijnej tego roku będzie zamierzona wymiana dzieci polskich z dziećmi innych państw. Przede wszystkim przyjechać ma na wakacje letnie kilkadziesiąt dzieci z Polonii rumuńskiej, francuskiej, belgijskiej, oraz z Westwadii. Prócz tego przewidziana jest wymiana dzieci z Jugosławią, Rumunią i Czechosłowacją.

Trwającą w akcji kolonijnej tego roku będzie zamierzona wymiana dzieci polskich z dziećmi innych państw. Przede wszystkim przyjechać ma na wakacje letnie kilkadziesiąt dzieci z Polonii rumuńskiej, francuskiej, belgijskiej, oraz z Westwadii. Prócz tego przewidziana jest wymiana dzieci z Jugosławią, Rumunią i Czechosłowacją.

Trwającą w akcji kolonijnej tego roku będzie zamierzona wymiana dzieci polskich z dziećmi innych państw. Przede wszystkim przyjechać ma na wakacje letnie kilkadziesiąt dzieci z Polonii rumuńskiej, francuskiej, belgijskiej, oraz z Westwadii. Prócz tego przewidziana jest wymiana dzieci z Jugosławią, Rumunią i Czechosłowacją.

Trwającą w akcji kolonijnej tego roku będzie zamierzona wymiana dzieci polskich z dziećmi innych państw. Przede wszystkim przyjechać ma na wakacje letnie kilkadziesiąt dzieci z Polonii rumuńskiej, francuskiej, belgijskiej, oraz z Westwadii. Prócz tego przewidziana jest wymiana dzieci z Jugosławią, Rumunią i Czechosłowacją.

# NASZ felieton

### Kłótnia pod stołem

W miarę zbliżania się terminu realizacji „planu Marshalla“ w zespole państw marshallowskich narasta nowy niepokój. Chodzi o sposób podziału „pomocy amerykańskiej“ pomiędzy poszczególnymi członkami tego zespołu. Dla Amerykanów ważne są globalne sumy dostaw, które mają rozładować napełnione składy towarów i podtrzymać słabnące tętno eksportu amerykańskiego. Kwestia zaś, co dostanie każde z zaangażowanych państw marshallowskich, jest dla Amerykanów najzupełniej obojętna.

Natomiast wśród państw marshallowskich zaczynają powstawać na tym tle zawiści i nieporozumienia. Wielka Brytania z wielką satysfakcją dowiedziała się, że jaja w proszku, których cały zapas USA przeznaczyła dla angielskich gospodyń, zostały już w okazałej ilości „wetknięte“ Włochom w ramach „pomocy dotrącej“. Brytyjscy dyplomaci czynią wysiłki, aby cały zapas sproszkowanego jaj mogli dostać Włosi. Z drugiej strony ludność włoska komentuje z gniewem fakt, że z Ameryki otrzymuje makaron i groszek w konserwach, podczas gdy włoskie fabryki makaronu zmuszone są do zawieszania pracy, a warzywa włoskie gniją z powodu braku odcieczek krajowych i eksportu.

W kołach dziennikarskich Partya mówi się głośno, że jednym z motywów zaproszenia Hiszpanii do grona państw marshallowskich jest nadzieja, iż uda się przerzucić najmniej atrakcyjne artykuły z „pomocy amerykańskiej“ na wygłodzoną Hiszpanię. Cała ta sprawa coraz bardziej zaczyna wyglądać na tragifarsę. „Košć“ pomocy amerykańskiej jeszcze nie zdążyła obgortować się w Kongresie amerykańskim, gdy tymczasem oczekujące na nią czady państw marshallowskich musiały przejść kurs ostrej tetry reakcyjnej, a obecnie zaczynają już wadzić się między sobą o to, kto pierwszy i co będzie miał prawo obgryzać.

Rola konsumentów resztek z pańskiego stołu zaiste nie jest godna zazdrości.

# Trzylecie bitwy o Kołobrzeg

## Akademia w kinie „Polonia“

W sali kina Polonia odbyła się wczoraj akademia z okazji trzeciej rocznicy bitwy o Kołobrzeg. Akademia zgromadziła liczne rzesze

mlodzieży i dorosłych, zrzeszonych w łódzkich kołach Ligi Morskiej.

Po zagajeniu akademii przez prezesa MRN tow. Andrejaka, dr Szymankiewicz wygłosił prelekcję o zadaniach Polski, związanych z uzyskaniem w wyniku wojny rozszerzonego dostępu do morza. Przed młodzieżą otwierają się wielkie pole do pracy na morzu i w portach.

Uczestnik walk o Kołobrzeg por. Daroń podzielił się następnie swoimi bezpośrednimi wspomnieniami z historycznej bitwy.

Na zakończenie odbyła się część artystyczna.

# Pisarze bułgarscy przyjechali do Łodzi

(t) Do Łodzi przybyła wczoraj 5-osobowa delegacja pisarzy bułgarskich. Wycieczka w towarzystwie przedstawicieli Min. Kultury i Sztuki i władz miejskich zwiedziła miasto, fabryki, a ponad to obecna była na pokazie krótkometrażówek w studio filmu Polskiego. Po południu wydany został w Grand Hotelu obiad na cześć gości. W czasie pobytu swego w Łodzi pisarze Bułgarii wymienili poglądy z przedstawicielami świata literackiego Łodzi.

**Kino GDYNIA**      Początek seansów:  
Codziennie o godz. 12, 13, 14, 15.  
DZIS PREMIERA! 22. III. 48 — 28. III. 48  
NOWY  
**Program Aktualności**  
KRAJOWYCH I ZAGRANICZNYCH Nr 4  
P. K. F., Nr 12/48      Z ZIEMI MAZURSKIEJ  
LOKOMOTywa      SYRENA WODNA  
Cena biletów na wszystkie miejsca 35,— złotych.      (Pr. 140)

## Z całego kraju

### PREWENTORIUM RTPD

W doskonałych warunkach higienicznych w pięknym pałacu w Jeziorach (Ludwikowie) pod Poznaniem tamtejszy oddział RTPD stworzył prewentorium dla dzieci, zagrożonych gruźlicą. Znalazły się czynniki, które postanowiły odebrać pałac RTPD i zamiast prewentorium umieścić w nim muzeum. Na zwołanej konferencji zwyciężył pogląd, że najważniejsze są pluća dzieci robotniczych, a idealniejszego obiektu, jak pałac w Jeziorach, nie ma w województwie poznańskim. Będzie więc on nadal służyć dzieciom robotniczym.

### OBJAZDOWA WYSTAWA PRZECIWWENERYCZNA

Oddział ZUS w Katowicach zorganizował wystawę eksponatów przeciwwenerycznych, połączoną z wykładami o istocie tych chorób i o zgubnych ich następstwach dla rodziny i narodu, gdy nie są leczone. Wystawa dotarła do najdalszych miejscowości województwa.

### NOWE SZKOŁY WŁÓKIENNICZE

Centralny Zarząd Przemysłu Włókienniczego przystępuje do budowania gmachów dla 3 szkół włókienniczych, które będą wyposażone w najbardziej nowoczesne urządzenia, laboratoria i warsztaty. Będą to: gimnazjum włókiennicze w Łodzi, liceum jedwabnicze w Miłanówku oraz gimnazjum włókienniczych sztucznych we Wrocławiu.



Nasz specjalny wysłannik telefonuje z Bytomią

# Polonia-Widzew 2:1 (2:0)



BYTOM, 21.3. — Polonia — Widzew 2:1 (2:0). Bramki dla zwycięzców strzelili Pochopin i Matias, dla Widzów bramkę zdobył Cichocki.

Sędziował zbyt drobniawo p. Olszewski z Krakowa, widzów niepełna 2.000(!).

Polonia: Koczapski; Komorkiewicz, Grochowski; Sulikowski, Schmidt, Niebyski; Pochopin, Matias, Trampisz, Kulawik, Wiśniewski.

Widzew: Uptas; Kopaniewski, Reszke; Wiernik II, Konarski, Słaby; Stempel, Fornalczyk, Cichocki, Pawlikowski, Marciniak.

Nie ziszcili się nadzieje kibiców Widzów. Pierwszy swój mecz wyjazdowy łodzianie przegrali.

Polonia bytomska okazała się tym razem zespołem lepszym. — Związka w pierwszej połowie gospodarze mieli wyraźną przewagę, i tylko znakomita gra Uptasa w bramce oraz w pewnej mierze pech strzałowy napastników Polonii uchronił Widzew od większej porażki.

### CZWÓRKA GRA...

Bardzo dobrze zagrał napad bytomian, który miał swych najlepszych zawodników w Wiśniewskim oraz Matiasie. Poza Tarampiszem, który tylko formalnie pełnił funkcje kierownika napadu, pozostała czwórka składnie kombinowała w polu, łatwo dochodziła do pola bramkowego łodzian, ale to właśnie zawodnicy strzelali.

Bez zarzutu spisała się również para obrońców — Komorkiewicz, Grochowski, stabsi natomiast byli pomocnicy. Bramkarz Koczapski miał przez cały mecz co najwyżej trzy, cztery groźniejsze strzały.

### POMOC ZAWODZI

W Widzewie zawiodła pomoc. Nie była ona w stanie utrzymać krótko

dokładnie kombinującego napadu przeciwników. Trio defensywne łodzian wykazało wiele braków technicznych. Szybkość też nie była najmniejszym atutem tej formacji.

W tych warunkach ciężar defensywy spadał na barki obrońców. Tu Kopaniewski okazał się lepszym od swego partnera. Reszke dał się wciągnąć w dribling, miał zresztą przeciwnie sobie parę Matias — Pochopin, tego dnia znakomicie usposobiona.

### POKRYTY ATAK.

W napadzie obaj skrzydłowi nie potrafili przez cały czas meczu uwolnić się spod opieki obrońców. Dokładnie zakryci, nie byli w stanie odebrać częstych podań ze środka. Szczególnie dziwno to u Marciniaka, zwykle dostatecznie szybkiego i zwrotnego, by utrzymywać łączność ze środkową trójką.

Cichocki na środku przed pauzą nie rzucił się w oczy, po przerwie był natomiast najlepszym w tej linii. Odwrotnie Fornalczyk: dobry do pauzy, w drugiej połowie opadł na siłach i ustępował Cichockiemu. W sumie był on jednak lepszy, niż w Łodzi.

Młody Pawlikowski na lewym łączniku, debiutujący w tak ciężkim meczu, nie wykazał się rewelacyjną formą. Ma on jednak duże zadatki na klasowego zawodnika. Brak ruty, wielka trema — widoczne były u niego na każdym kroku.

### NERWY, NERWY, NERWY...

Mecz toczył się w niesłychanie nerwowej atmosferze. Od 20 min. zawodów większa część gry upływała na odgryzywanie i egzekwowanie rzutów wolnych za mniej lub bardziej umyślnie faule z obu stron. Znaczną część winy ponosi za to sędzia, który zbyt drobniawo prowadząc zawody, wyprowadzał z równowagi, gwizdając przy lada okazji, zwiększał zdenerwowanie w szeregach obu zespołów.

Momentem, od którego zaczęły się owe faule, był incydent z Cichockim w 22 min. pierwszej połowy. Łodzianin popełnił, wątpliwy zresztą, foul. Sędzia nakazał egzekwowanie rzutu wolnego. Do ustawionej piłki podbiegł Cichocki i wybił ją daleko w pole. Arbiter nakazał mu przyniesienie piłki i ustawienie jej w miejscu, gdzie leżała. Łodzianin uczynił to,

ale od tej chwili publiczność nieustannie dopatrywała się fowłu przy lada zetknięciu Widzewiaków z Polonistami. Nastrój ten udzielił się najwyraźniej sędziemu.

### GRA.

W pierwszej połowie Widzew gra pod wiatr. Już w 4 min. łodzianie mają okazję do zdobycia bramki. Cichocki bije rzut wolny z odległości 25 m. Piłka idzie w róg bramki, ale w chwili, gdy bramkarz usiłuje wybić ją, ktoś z łodzian fouluje Komorkiewicza.

Inicjatywę przejmuje Polonia i zaczyna spychać łodzian na ich połowę boiska.

W 8 min. Uptas piękną robinsonadą broni ostry strzał Wiśniewskiego. W 2 min później Trampisz jest sam na sam z Uptasem, ale łatwy strzał pakuje w out.

Uptas ma pełne ręce roboty, ale trzeba to przyznać — broni znakomicie. W 12 min. paruje na róg silną bombę Kulawika. W 16 min. z największym trudem chwytając celną główkę Matiasa, Kulawik a po nim Pochopin biją dwukrotnie rzuty wolne z odległości około 20 m. o milimetry w out.

### BRAMKI.

W 28 min. w najgroźniejszej sytuacji pada bramka. Reszka usiłuje przedobrować Matiasa, a przyparty do rogu, dośrodkowuje pod własną bramkę. Nieobstawiony Pochopin przejmuje piłkę i łatwo posyła ją do siatki.

Polonia nadal zdecydowanie przeważa, raz po raz goszcząc na polu bramkowym łodzian. W 32 min. Matias przerwał się przez obronę z 5 m. strzela w out. Za chwilę w analogicznej sytuacji marnuje podanie Kulawika Trampisz.

W 37 min. notujemy niebezpieczny wypadek Cichockiego. Mija on Grochowskiego, pędzi na bramkę, przechodzi bramkarza i z dwu metrów puduje do pustej bramki.

Kontratak Polonii przynosi jej drugą bramkę, strzełąną przez Matiasa głową.

### PO PRZERWIE.

Po pauzie, gra przez pierwszy kwadrans jest wyrównana. Na gospodarzach, którzy narzucili w poprzedniej części meczu silne tempo, daje się zauważyć zmęczenie. Teraz Widzew coraz częściej jest przy piłce i dość groźnie atakuje. Niestety napastnicy jego nie mogą się zdobyć na oddanie strzału. Grają za cjasno, gubią się pod bramką.

W 7 min. Cichocki niespodziewanym dalekim strzałem zdobywa bramkę. Dopiero w 14 min. Polonia rewanżuje się niebezpiecznym kontratakiem. Kulawik strzela z daleka w poprzeczkę, piłka wraca do niego, podaje ją Matias, strzał — znów poprzeczka, za chwilę próbuje szczęścia Pochopin — ponownie trafiają w poprzeczkę. To emocjonujące bombardowanie kończy wreszcie Kulawik, posyłając daleki strzał w out.

Gospodarze przechodzą do gry defensywnej, pragnąc utrzymać zwycięski wynik. Uduje to się im szczególnie, bowiem jak wyżej podaliśmy łodzianie kompletnie zawiędli strzałowo. Ostatnie minuty gry, to zacięta walka na przedpolu Polonii.

(„Wan“).

Cóż winien p. Derda, że prasa szybko informuje

## Dymisja kpt. sport. PZB

Na ostatnim posiedzeniu zarządu Polskiego Związku Bokserskiego — kapitan sportowy PZB — p. Derda po dał się do dymisji.

Dymisja kpt. Derdy jest ściśle związana z nieuwzględnieniem przez zarząd PZB jego projektu odnośnie dopuszczenia do indywidualnych mistrzostw bokserkich Polski, specjalnie przez niego wybranych i — z daniem p. Derdy — utalentowanych pięściarzy, nie posiadających tytu-

łów mistrzowskich okręgów. Nazwiska tych pięściarzy podawaliśmy przed kilku dniami.

Na zebraniu tym, zarząd PZB zarządził p. Derdzie, iż o projekcie jego dowiedział się wcześniej z prasy, niż oficjalnie poinformował go o tym kapitan sportowy. Różnica zdań na ten temat skłoniła p. DeDrdę do złożenia dymisji z zajmowanego stanowiska.

## Start A klasy TUR tomaszowski zwycięża Widzew 1b 2:1 Boruta przegrywa z ZZK 1:4

**TOMASZÓW, 21.3. (Tel. wł.)** — Rozegrany tu pierwszy w tym sezonie piłkarski mecz o mistrzostwo klasy A między KS OM TUR a leaderem tabeli, Widzewem IB zakończył się zwycięstwem miejscowych. Zwycięstwo to jest tym bardziej cenne, że od 5 min. gry tomaszowie nie grali w 10-ke, wskutek ciężkiej kontuzji czołowego swego napastnika Pietruszczaka.

Pietruszczak doznał mianowicie złamania obojczyka. Kontuzjowanego piłkarza pod narzoką odwieziono do szpitala.

Tomaszowie mieli zdecydowaną przewagę, zwłaszcza w drugiej połowie meczu, której jednak piłkarze tego miasta nie potrafili w pełni wykorzystać.

Bramki dla zwycięzców zdobył Watróbski H. Dla Widzów honorową bramkę uzyskał z karnego środowisko pomocnik.

Sędziował b. dobrze mgr. Bira. Widzów 2.000. Należy z uznaniem podkreślić sportowe zachowanie się obiektywnej publiczności.

Pozostałe mecze A-klasowe nie odbyły się wskutek fatalnego stanu boisk.

### BORUTA PRZEGRYWA ZZK 1:4 ZGIERZ.

Rozegrany w Zgierzku rewanżowy mecz piłkarski o mistrzostwo klasy A między Borutą a łódzkim ZZK zakończył się zwycięstwem łodzian 4:1 (2:0). Jedyną bramkę zdobyła Boruta z karnego.

W przedmeczowej rezerwie zwyciężyli również kolejarze 5:0 (3:0).

## Dziś Ruch gra w Pabianicach

Dziś drużyna piłkarska „Ruchu“ (Wielkie Hajduki) rozegra zawody towarzyskie w Pabianicach z P.T.C. Ruch wystąpi w swym ligowym składzie z Cieślankami, Przycherką i Alserem — na czele.

Spotkanie rozegrane zostanie na stadionie PKS o godzinie 15.

## Kto tak typował - wygrał

- LIGA PIŁKARSKA:**  
Garbarnia — Legia 1:0  
Polonia (W-wa) Cracovia 2:5  
ZZK (Poznań) — Wisła 1:1  
LKS — Ruch 3:7  
AKS — Warta 2:4  
Rymer — Tarnovia 3:0
- Polonia (Bytom) Widzew 2:1
- DALSZE SPOTKANIA PIŁKARSKIE**
- Zwierzyniecki (Kraków) — Chelmek 0:1  
Sarmacja (Będzin) RKS (Zagłębie) 1:1  
Boruta (Zgierz) — ZZK (Łódź) 1:4  
Marymont (W-wa) — Grochów (W-wa) 4:2  
Śląsk (Świętochłowice) — Narząd (Lipiny) 1:3.



## Sermierze polscy górą

Zakopane. — W pierwszym dniu między państwowego spotkania szermierze polskiego — Czechosłowacja, szpa dziesięciu polscy pokonali gości 11:5. W spotkaniu reprezentacji kobiecej we florecie Polki wygrały z Czechkami 10:6.

## Reprezentacja Pragi dziś gra w Łodzi

Deskonali koszykarze czescy, którzy wysoko pokonali w Warszawie reprezentację Polski 57:33 i w drugim meczu — reprezentację Warszawy (piszemy o tym na innym miejscu), przyjechali już do Łodzi i dziś o godzinie 19 w sali YMCA rozegrają mecz towarzyski z reprezentacją Łodzi.

Drużyna łódzka składająca się będzie z koszykarzy YMCA i TUR.

## MKS-Warta 9:7

POZNAŃ, w meczu pięściarskim o drużynowe mistrzostwo Polski, Mili-cyjni KS z Gdańska odniósł nieznacznie zwycięstwo w stosunku 9:7 nad poznańską „Wartą“. Przed meczem stan brzości 2:2 na skutek nie stawienia się ze strony „Warty“ Sobczaka w średniej, a ze strony MKS Rączki w ciężkiej. Poziom walk był raczej przeciętny.

Wyniki spotkań: W muszej sędziowie przyznali remis w walec Sowiński (MKS) — Liedke. Liedke był 3-krotnie na deskaach do 8, w II rundzie. Sowiński natomiast otrzymał napomnienie za nieczystą walkę. W koguciej Gignol (MKS) przegrał na punkty z Szymańskim po najsłabszej walce dnia; w piórkowej Antkiewicz

(MKS) odniósł punktowe zwycięstwo nad Wojnowskim; w lekkiej Skierka (MKS) pokonał na punkty Jareckiego, decyzje sędziów publiczność przyjęła gwizdaniem; w półśredniej Iwański (MKS) wypunktował Adamskiego; w średniej Szymankiewicz (MKS) zdobył punkty w.o. z powodu braku przeciwnika; w półciężkiej Szymura (W) zwyciężył w.o. na skutek niestawienia się Mechlińskiego na ringu; w ciężkiej Dankowski (W) zastępujący chorego Klimeckiego, uzyskał punkty w.o.

W ringu sędziował Fedorowicz (Śląsk), na punkty: Twardowski (Łódź), Sądowski (Śląsk) i Pasturczak (Warszawa).

Guy de Maupassant

4)

## POWRÓT

— Ano chodźmy — rzekł — trza załatwić sprawę. Martin puścił żonę i spojrzał na swoje dwie córki. Matka zaś zwróciła się do nich, mówiąc:

— Pocałujcie przecie swego ojca.

Zbliżyły się obydwie równocześnie, ze suchymi oczyma, zdziwione, trochę zaleknione. A on chłopskim zwyczajem cmoknął je głośno w policzki. Widząc zbliżającego się nieznanego człowieka, nie mówiąc zaczęło tak wrzeszczeć, że omal nie dostało konwulsji.

Dwaj mężczyźni razem wyszli z domu.

Gdy przechodzili koło kawiarni Przemysłowej, Lévesque spytał:

— A żeby tak tyknąć po kieliszeczku?  
— Ja ta nie od tego — oświadczył Martin.

Weszli tedy i usiedli w izbie jeszcze pustej.

— He, Chicot, a dawajcież dwa kieliszki tej mojej. Wrócił Martin, wicie, ten pierwszy chłop mojej starej, no pamiętacie przecie, ten co to zginał na morzu.

Po chwili szynkarz czerwoną, brzuchatą, opasył, zbliżył się, niosąc w jednej ręce trzy kieliszki, a w drugiej butelki i z miną całkiem spokojną spytał:

— Patrzącie Martin, to ty?

A Martin odrzekł: — To ja!...

Guy de Maupassant

## W POCIĄGU

Wagon był zapelniony już od Cannes; prowadzono żywą rozmowę, gdyż wszyscy się znali. Gdy mijano Terascon, ktoś zauważył: „To tu mordują“. I od razu zaczęto mówić o tajemniczym, nieuchwytnym mordercy, którego ofiarą od dwóch lat pada od czasu od czasu ktoś z pasażerów. Każdy wyrażał swe zapatrywanie, każdy wyjawiał swe zdanie, kobiety drząc, wpatrywały się w ciemną noc za szybami, pełne lęku, że lada chwila głowa mężczyzny wyłoni się zza firanki. I jeden po drugim z jadących zaczął opowiadać historie przerażające o przykrych zajęciach, o spotkaniu sam na sam z wariatem w pociągu pośpiesznym, o ciężkich godzinach spędzonych z podejrzaną figurą.

Każdy miał na zawołanie anegdotkę, przynoszącą mu zaszczyt, każdy skneblował, powalił, w kozi róg zapędził jakiegoś zloczyńcę, wśród okoliczności niezwykłych, z nie równaną odwagą i przytomnością umysłu. Lekarz spędzający każdą zimę na Południu postanowił również opowiedzieć pewną przygodę.

— Ja, co prawda — rozpoczął — nie miałem nigdy sposobności wypróbowania swej odwagi w podobnej sytuacji. Znałem jednak kobietę, jedną z mych pacjentek, dziś już nieżyjącą, która miała przygodę nie-

zwykle zajmującą, a równocześnie w najwyższym stopniu tajemniczą i wrusząjącą.

Była to Rosjanka, hrabina Maria Baranow, wielka dama cudownej urody. Wicie, jak piękne są Rosjanki, a przynajmniej jak nam się wydają pięknymi. Te ich subtelne nosy, delikatne usta, blisko osadzone oczy o kolorze nieokreślonym, błękitno-szarawym, i ten ich wdzięk chłodny, trochę sztywny! Coś w nich jest złośliwego i pociągającego, coś wyniosłego i słodkiego, czulego i surowego, coś wprost czarującego dla Francuza. Bardzo być może, że to tylko różnica rasy i typu, która sprawia, że się w nich dopatrujemy tyłu zalet.

Otóż lekarz długoletni owej rosyjskiej hrabiny, widząc, że grozi jej choroba piersiowa, próbował ją skłonić do wyjazdu na Południe; uporczywie jednak wzbierała się opuścić Petersburg. Nareszcie, zeszedł jesienią, uważając ją już za straconą, lekarz uprzedził o tym jej męża, który polecił jej wyjechać niezwłocznie do Mentony.

Zamówiła sobie tedy osobny wagon i sama się w nim ulokowała, umieściwszy służbę w innym przedziale. Siedziała sama jedna, wsparta o poduszki, trochę smutna, patrząc na przemijające wsie i czując się ogromnie samotną, ogromnie opuszczoną w życiu, nie mając dzieci ni bliższych krewnych, obok męża, którego miłość dla niej umarła i który oto rzuca ją na koniec świata, nie towarzysząc jej też samo jak się wysyła do szpitala chorego lokaja.

(C. d. n.)

Dzień w Łodzi

Telefon: red. dyżurnego 144-18

DYZYURY APTEK:

Dziś jest noc dyżurny apteki: Chudzińskiej (Piotrkowska 165), Gluchowskiego (Narutowicza 6), Kowalskiego (Rzgowska 147), Malczewskiego (Włocławskiego 147), Sanickiej (Karolewska 48), Stokłowski (Limanowskiego 80), Wójcickiego (Napierkowski 41).

TEATR

TEATR WOJSKA POLSKIEGO

Dzisiaj o godz. 19 min. 30 niebawem interesująca sztuka J. P. Sartre'a „Ladacznicą z zasadami”.

Reżyseria Erwina Axera. Dekoracje Z. Stuleckiego. Udział biorą: E. Bonacka, J. Węgrzyn, A. Łapicki i F. Żukowski.

TEATR POWSZECHNY

Dzisiaj o godz. 15 min. 30 „Damy i Huzary” Al. Fredry. Wszystkie miejsca sprzedane.

O godz. 19 min. 15 „Omyłka” opowieść Bolesława Prusa na tle wypadków roku 1863. Dramatyzacja E. Axera. Reżyseria L. Zamków. Dekoracje i kostiumy Z. Stuleckiego.

TEATR „SYRENA” Traugotta I.

Dzisiaj o godzinie 18 i 19 min. 30 „AMBASADOR” Z. Gozdawy i W. Stępnia.

Wesoła widowiska dyplomacyjno-satyryczne z muzyką, śpiewami i tańcami. Udział biorze cały zespół „Sireny”.

TEATR KAMERALNY DOMU ŻOŁNIERZA

Dzisiaj i codziennie o godz. 19.15 komedia Mollere'a „SZKOŁA ŻON” w reżyserii Bohdana Korzeniowskiego, w dekoracjach i kostiumach Teresy Roszkowskiej.

TEATR „OSA”

Zachodnia 43, tel. 140-09. OSTATNIE DNI. Dziś i codziennie o godz. 19.30, w niedzielę i święta o godzinie 16.30 i 19.30.

rewia satyry politycznej, humoru, piosenki i tańca pt.: „COŚ SIĘ ZACZYNA”.

TEATR KOMEDII MUZYCZNEJ

Piotrkowska 243, tel. 101-25. Codziennie o godz. 19.15, w niedzielę o godz. 15.30 „ZEMSTA NIETOPERZA” operetka w 3-ach aktach J. Straussa w premierowej obsadzie.

Bilety wcześniej do nabycia w Spółdzielni Artystów Plastyków, ul. Piotrkowska 102, a od godz. 17-ej w kasie teatru. Uwaga: kasę teatru nie przyjmuje zamówień przez telefon.

Dzisiaj, dn. 22 przedstawienie zamknięte.

Z ŻYCIA

Dzisiaj o godz. 19 - zebranie wszystkich Kół PPS i PPR przy PSS w Łodzi w sali RKSTUR w Helenowie (ul. Północna).

Z ramienia WK PS przemawiać będzie tow. Wincenty Stawinski.

O godz. 14 - zebranie poświęcone wyborom do Rady Zakładowej przy PZPB Nr 39 ul. Złoterska 197. Z ramienia WK PPS przemawiać będzie tow. Smulski Wacław.

O godz. 19 - zebranie wszystkich Kół PPS i PPR przy PSS w Łodzi w sali RKSTUR w Helenowie (ul. Północna).

Z ramienia WK PS przemawiać będzie tow. Wincenty Stawinski.

O godz. 14 - zebranie poświęcone wyborom do Rady Zakładowej przy PZPB Nr 39 ul. Złoterska 197. Z ramienia WK PPS przemawiać będzie tow. Smulski Wacław.

O godz. 19 - zebranie wszystkich Kół PPS i PPR przy PSS w Łodzi w sali RKSTUR w Helenowie (ul. Północna).

Z ramienia WK PS przemawiać będzie tow. Wincenty Stawinski.

O godz. 14 - zebranie poświęcone wyborom do Rady Zakładowej przy PZPB Nr 39 ul. Złoterska 197. Z ramienia WK PPS przemawiać będzie tow. Smulski Wacław.

O godz. 19 - zebranie wszystkich Kół PPS i PPR przy PSS w Łodzi w sali RKSTUR w Helenowie (ul. Północna).

Z ramienia WK PS przemawiać będzie tow. Wincenty Stawinski.

O godz. 14 - zebranie poświęcone wyborom do Rady Zakładowej przy PZPB Nr 39 ul. Złoterska 197. Z ramienia WK PPS przemawiać będzie tow. Smulski Wacław.

O godz. 19 - zebranie wszystkich Kół PPS i PPR przy PSS w Łodzi w sali RKSTUR w Helenowie (ul. Północna).

Z ramienia WK PS przemawiać będzie tow. Wincenty Stawinski.

O godz. 14 - zebranie poświęcone wyborom do Rady Zakładowej przy PZPB Nr 39 ul. Złoterska 197. Z ramienia WK PPS przemawiać będzie tow. Smulski Wacław.

O godz. 19 - zebranie wszystkich Kół PPS i PPR przy PSS w Łodzi w sali RKSTUR w Helenowie (ul. Północna).

Z ramienia WK PS przemawiać będzie tow. Wincenty Stawinski.

O godz. 14 - zebranie poświęcone wyborom do Rady Zakładowej przy PZPB Nr 39 ul. Złoterska 197. Z ramienia WK PPS przemawiać będzie tow. Smulski Wacław.

O godz. 19 - zebranie wszystkich Kół PPS i PPR przy PSS w Łodzi w sali RKSTUR w Helenowie (ul. Północna).

Z ramienia WK PS przemawiać będzie tow. Wincenty Stawinski.

O godz. 14 - zebranie poświęcone wyborom do Rady Zakładowej przy PZPB Nr 39 ul. Złoterska 197. Z ramienia WK PPS przemawiać będzie tow. Smulski Wacław.

O godz. 19 - zebranie wszystkich Kół PPS i PPR przy PSS w Łodzi w sali RKSTUR w Helenowie (ul. Północna).

Z ramienia WK PS przemawiać będzie tow. Wincenty Stawinski.

O godz. 14 - zebranie poświęcone wyborom do Rady Zakładowej przy PZPB Nr 39 ul. Złoterska 197. Z ramienia WK PPS przemawiać będzie tow. Smulski Wacław.

O godz. 19 - zebranie wszystkich Kół PPS i PPR przy PSS w Łodzi w sali RKSTUR w Helenowie (ul. Północna).

Z ramienia WK PS przemawiać będzie tow. Wincenty Stawinski.

O godz. 14 - zebranie poświęcone wyborom do Rady Zakładowej przy PZPB Nr 39 ul. Złoterska 197. Z ramienia WK PPS przemawiać będzie tow. Smulski Wacław.

O godz. 19 - zebranie wszystkich Kół PPS i PPR przy PSS w Łodzi w sali RKSTUR w Helenowie (ul. Północna).

Z ramienia WK PS przemawiać będzie tow. Wincenty Stawinski.

O godz. 14 - zebranie poświęcone wyborom do Rady Zakładowej przy PZPB Nr 39 ul. Złoterska 197. Z ramienia WK PPS przemawiać będzie tow. Smulski Wacław.

O godz. 19 - zebranie wszystkich Kół PPS i PPR przy PSS w Łodzi w sali RKSTUR w Helenowie (ul. Północna).

Z ramienia WK PS przemawiać będzie tow. Wincenty Stawinski.

O godz. 14 - zebranie poświęcone wyborom do Rady Zakładowej przy PZPB Nr 39 ul. Złoterska 197. Z ramienia WK PPS przemawiać będzie tow. Smulski Wacław.

O godz. 19 - zebranie wszystkich Kół PPS i PPR przy PSS w Łodzi w sali RKSTUR w Helenowie (ul. Północna).

Z ramienia WK PS przemawiać będzie tow. Wincenty Stawinski.

RADIO

PONIEDZIAŁEK, 22 MARCA 12.04 Wiadom. połudn., 12.09 Przegład Prasowy, 12.15 W ramach audycji „Z mikrofonem po kraju” - Reportaż dźwiękowy w oprac. K. Gogolewskiego pt. „Z wizytą w Teatrze Kukulek R.T.P.D.”, 12.25 „Pieśni waltki podziemnej” w wyk. J. Gorzechowskiej - śpiew, przy fortep. Prof. K. Bacewicz, 12.50 Muzyka z płyt, 13.00 „Na swojską nutę”, 13.20 Przerwa, 14.00 Muzyka poważna, 14.30 „O losach” - pogadanka dla dzieci starszych, 14.00 Pogadanka sportowa, 14.50 Audycja z płyt z cyklu: „Prezentujemy sławnych artystów”, 15.10 „Nowe ośrodki muzealne na terenie woj. łódzkiego” - pogadanka regionalna Mgr. Zb. Ciekińskiego, 15.15 Wiadom. lokalne, 15.20 Rozmaitości, 15.50 Pogadanka pt. „Światowy Tydzień Młodzieży Demokratycznej”, 16.00 Dziennik, 16.20 Audycja słowno-muzyczna w oprac. Mgr. M. Drabnera, 16.40 „Pisanica w tradycji ludowej” - pogadanka dla młodzieży, 17.00 Bussoni - Sonata na skrzypce i fortepian, 17.30 Przegład tygodnia, 17.45 RUL - „Atomy elektryczności” - wykład Dr Rayskiego, 18.00 Koncert rozrywkowy, 18.45 „Szalona” - 25 odd. powieści J. I. Kraszewskiego, 19.00 Muzyka lekka, 20.00 Dziennik, 20.30 Rezerwa, 20.50 „Mierostawski przeciwnik partyzanckiej wojny”, 21.00 Koncert kameralny poświęcony twórczości A. Borodina, 21.35 „Przy głosiuku”, 21.40 Muzyka popularna w wyk. Małej Orkiestry P. R., 22.25 Max Reger - Wariacje i Fuga na temat J. S. Bacha op. 81 w wyk. P. Łobozka - fortep., 22.45 Koncert żyweń, 23.53 Omów. pprgt. na jutro, 23.58 Ostat. wiadomości, 23.59 Koncert żyweń, 23.58 Zakończenie audycji i Hymn.

Kina

ADRIA - ul. Marszałka Stalina 1. „Cieczna” - godz. 16.30, 18.50, 20.30; niedzielę 14.30. BAŁTYK - ul. Narutowicza 20. „Nicholaus Nickleby” - 15, 18.30, 21, niedzielę 13.30. BAJKA - ul. Franciszkańska 31. „O 6-cj po wojnie” - 16.30, 18.30, 20.30, niedzielę 14.30. GDYNIA - ul. Daszyńskiego 2. „Program aktualności krajowych i zagranicznych Nr 4” - godz. 12, 13, 14, 15. - „Zwycięzcy stępów” /godz. 17, 18, 21, niedzielę 15. MUZA - Ruda Fabianka. „Symfonia Pastoralna” - 12.20, niedzielę 16. OSWIATOWE - ul. Piotrkowska 243. Z powodu remontu nieczynne. POLONIA - ul. Piotrkowska 67. „Pani Miniver” - 15, 18.30, 21, niedzielę 13.30. PRZEDWIOSNIE „Poćciąg” - pocz. seansów 17, 19, 21, w niedzielę i święta 15. ROBOTNIK - ul. Kilińskiego 173. „Dwullcowa Kobieta” - 17, 19, 21, niedzielę 15. HEL - ul. Legionów 2/4. „Skradziona sława” - 17, 19, 21. ROMA - ul. Rzgowska 84. „Serenada w Dolinie Słońca” - 16.30, 18.30, 20.30, niedzielę 14.30. REKORD - ul. Rzgowska 2. „Mściwoy Jastrząb” - godz. 15.30, 18, 20.30, niedzielę 13.30. STYLÓWY - ul. Kilińskiego 123. „U progu tajemnicy” - 16.30, 18.30, 20.30, niedzielę 14.30. SWIT - Bałucki Rynek 5. „Wieczna Ewa” - godz. 16.30, 18.30, 20.30, niedzielę 14.30. TATRY - ul. Sienkiewicza 40. „Ciche Wesele” - 17, 19, niedzielę 15. TĘCZA - Piotrkowska 108. „U progu tajemnicy” - 15, 17, 19, 21, niedzielę 13. WISŁA - ul. Daszyńskiego 1. „Zielona Dolina” - 15, 18.30, 21, niedzielę 13.30. WŁOKNIARZ - ul. Zawadzka 16. „Niebo czy piekło” - 17, 19, 21, niedzielę 15. WOLNOŚĆ - ul. Napierkowski 18. „Sirena” - 16.30, 18.30, 20.30; niedzielę 14.30. ZACHĘTA - ul. Złoterska 23. „Dwaj panowie F.” - 16.30, niedzielę 14.30.

OGŁOSZENIE

Zarząd Miejski w Łodzi - Wydział Gospodarczy - ogłasza publiczny ustny przetarg (licytację) na sprzedaż: 7 samochodów osobowych 4 samochodów ciężarowych 2 motocykli solówek. Przetarg (licytacja) odbędzie się w dniu 22 marca 1948 roku o godzinie 9 w Tablorze Miejskim przy ul. Al. 1 Maja nr 124, gdzie również w godzinach urzędowych obejrzeć można przeznaczoną na sprzedaż samochody i motocykle. Wadium kaucyjne w wysokości 5 proc. ceny wywoławczej przyjmować będzie urzędnik na miejscu w dniu sprzedaży od godziny 8 do 9. Odczytanie warunków przetargu nastąpi na miejscu przed rozpoczęciem przetargu. Łódź, dnia 17 marca 1948 roku. ZARZĄD MIEJSKI W ŁODZI

Polska Hurtownia Galanteryjna Czesław Skrzypek i S-ka

ŁÓDŹ, ul. NOWOMIEJSKA Nr 3 (w podwórzu) tel. 277-32 POLECA: Białą MĘSKĄ - DAMSKĄ - DZIECIANNĄ oraz wszelką drobną GALANTERIE. - Prowincji za zamknięciem. - Cenników nie wysyłamy. Sprzedaż tylko hurtowa. (9331)

TRAMWAJOWI ULGOWICZE ODMAWIAJĄ OKAZYWANIA LEGITYMACYJ

Stosownie do zasadniczego przepisu, jaki obowiązuje korzystających z tramwajowych legitymacyj ulgowych - należy okazywać legitymacje bez wezwania konduktora, czyli naszykować wcześniej, nie czekając aż konduktor poprosi o jej okazanie. Wieli jednak pasażerów nie stosuje się do tego przepisu, a nawet na specjalne wezwanie konduktora odmawia okazania swej legitymacji, wymagając by konduktor wierzył na słowo. Obór okazywania legitymacji, szczególnie w czasie natoku, ułatwia przejazd po cenach ulgowych pasażerom, nie mającym prawa do ulgowej taryfy, którzy widząc, że można bez okazania legitymacji płacić trzy złote, również - miast dziesięciu - płacią trzy złote. Poza tym każdy oporny ulgowiec zabiera konduktorowi wiele cennego czasu, nim pasażer poszukuje swa legitymacje, czym powoduje niezabliwienie kilku innych pasażerów. Jasne jest, że tego rodzaju stan rzeczy przynosi kolosalne straty instytucji tramwajowej, a równocześnie społeczeństwu łódzkiemu, gdyż jest głównym źródłem deficytu, uniemożliwiającego powiększenie taboru tramwajowego, co automatycznie odbija się na samych ulgowcach, którzy w drodze do pracy lub z pracy, podróżują w nadmierne natłoczonych wagonach, niszcząc swe ubrania, lub w ogóle nie mogą wsiąść do przepelnionych pociągów. Ponieważ wszelkiego rodzaju napisy w danej sprawie nie odniosły skutku, pracownicy tramwajowi ta drogą apelują do publiczności łódzkiej, korzystającej z taryfy ulgowej: - Okazujcie swe legitymacje! Ułatwicie prace konduktorowi szukającemu swe legitymacje! Spełniając swój obowiązek obywatelski, współdziałając z konduktorem przy zatargach z opornymi ulgowcami!

ZAKŁAD UBEZPIECZEŃ SPOŁECZNYCH

ODDZIAŁ W ŁODZI ZAWIADAMIA, ŻE: PROFESOR DR H. GRIFFITHS PRZYBYŁY Z ANGLII NA ZAPROSZENIE MINISTRA PRACY I OPIEKI SPOŁECZNEJ WYGŁOSI W PONIEDZIAŁEK DNIA 22 MARCA 1948 R. W ŁODZI W SALI CENTRUM SZKOLENIA PRACOWNIKÓW OPIEKI SPOŁECZNEJ (ul. PRZEDZALNIANA 72) NASTĘPUJĄCE PRELEKTCJE: GODZ. 11: „OGÓLNA REHABILITACJA INWALIDÓW” „SZKOLENIE ZAWODOWE ROZMIESZCZENIE I PRZYJMOWANIE INWALIDÓW DO PRACY W PRZEMYSLE”. GODZ. 18: „REHABILITACJA CHORYCH NA GRUZIŁCĘ” „ODCZYTY TŁUMACZONE BĘDĄ NA JĘZYK POLSKI I ILUSTROWANE PRZEZROCZAMI”

CZY JESTEŚ UDZIAŁOWCEM

Sp. Wyd. „WIEDZA”

Sprzedaż Galanterii B. NAGIBOR

ŁÓDŹ, ul. NOWOMIEJSKA Nr 2. (9330)

DOM MODY JÓZEF KOBUSIEWICZ

ŁÓDŹ, ul. PIOTRKOWSKA Nr 157 TELEFON 256-82 POLECA: KONFEKCJE WŁASNEGO WYROBU DAMSKĄ - MĘSKĄ - DZIECIANNĄ. (9333)

SPRZEDAŻ WYROBÓW ŻELAZNYCH ARTYKUŁÓW

TECHNICZNYCH I NACZYŃ KUCHENNYCH J. ZAMOJSKI i S-ka ŁÓDŹ, ul. PIOTRKOWSKA Nr 167 TELEFON 209-61 (9323)

Wytwórnia Wafli Aleksander Maciaszczyk

ŁÓDŹ, ul. PIOTRKOWSKA Nr 92 TELEFON 173-82 WSKAZANYM NASZYM KLIENTOM SKŁADAMY NAJSERDECZNIEJSZE ŻYCZENIA Z OKAZJI ŚWIAT WIELKANOCNYCH. (9329)

Konduktor mączelny: ARTUR KARACZEWSKI

SEKR. RED. - od godziny 10-tej do 11-tej.

WYDAWCA: Spółdzielnia Wydawnicza „WIEDZA”

Table with 4 columns: Position (Redaktor Naczelny, Zastępca Red. Nacz., Sekretarz Redakcji, Dyr. Administracyjny), Phone number, Position (Dyr. Delegatury „Wiedza”, Wydział Czasopism, Dział Ogłoszeń, Ekspedycja, Rozdzielnia), Phone number.

CENY OGŁOSZEŃ

Table with 3 columns: Type of ad (Za tekstem, w tekście, nekrologi), Dimensions (e.g., do 10 mm), Price per mm (e.g., 35 za 1 mm szpalty).

Redakcja - Łódź, Piotrkowska 68, Administracja - Łódź, Piotrkowska 70. Redakcja honoruje tylko artykuły zamówione i rękopisów nie zwraca się. Warunki prenumeraty: miesięczna z dostawą do domu - 30, prenumerata z odbiorłem w Administracji - 25. Brakarska Nr 4, Spółdzielnia Wydawnicza „Czytelnik”, Łódź, ul. Świrki 2. D-019699